*Pœna affi-  
gnate con-  
trauenienti-  
bus.*

*Humane  
prudentia  
infirmitas  
in rebus di-  
uinis.*

Sed frustra sudat humana industria, ubi adest diuina protectio: nec membrum a recto corpore & capite diuulsum, viuere; palmes qui in vite non manserat, fructum cere potuit: rerumque euentus mox complicitauit, tam Regem quam Episcopos in vacuis incurrisse, quamdiu nec cum Petri successione conuenire, nec a cœteris Ecclesiaz calumni dextras societatis accipere dignarentur: Sed etasque perditionis, ita non posse ullum modum sublata summi pastoris auctoritate (cuius præculiare munus est, fratres in fide confirmare, ut non aliunde obortas hæreses aut schismata nata, verè sanctus \* Cyprianus assertus quād indē, quod yni in Ecclesia sacerdotiū iudici vice Christi non obtemperetur.

\* *Lib. i. sp.* Non ergo his profanis legibus, aut quibus ab Henrico constitutis supplicijs, cesseret

hæreses in Anglia; sed ruptis Ecclesiæ aggeribus, non modo palam post Henrici obitum (vt in proximo libro dicimus) variæ irruperunt; sed interea dum viueret claram eriperant, multosque passim tam ex populo & proceribus, quam ex Clero & Episcopis infecerant: adeò ut totius Angliæ primas Cantuariensis Cranmerus, Cromuelus etiam Regis (si Dijs placet) in spiritualibus Vicarius, alijque ex aula plurimi, occultè fuerint Hæretici; & Rex ipse atque Episcopi plerique, quos vel ipse creaverat, vel in partes suas traxerat, licet præciuos quosque fidei articulos adhuc confiterentur & defenderent; tamen Spiritu Christi, ex hoc immani schismate destituti, & varijs erroribus simplicitatem fidei contaminarunt, & Bibliorum falsa versione, eorumque promiscua curiosis hominibus proposita lectione & tractatione, alijsque plurimis modis, omnibus sectis viam aperuerunt,

Quin præterea & Henricus, cum hæc ipsa in Lutheranos ac Zuinglianos tam seuerè decerneret, hæretica multa tenebat, eaque cum Lutheranis & Zuinglianis communia; nec solū cum fide Catholica, verum etiam cum his ipsiis suis articulis è diametro pugnantia. Primum inicem enim ut omittamus primatum Petri ac vitæ Monasticæ institutum, quæ vtraque cum hæreticis, contra Ecclesiæ Catholicæ doctrinam impugnabat, in ipsis sacramentis immutabat omnia pro sua libidine: nam primò affirmabat cum Catholicis, septem esse Ecclesiæ sacramenta sed cum Lutheranis dicebat, tria esse tantum à Christo instituta; Baptismum, Eu-

Eucharistiam, & poenitentiam, cætera quatuor ut minoris momenti minusque necessaria ab Ecclesia esse postea adiuncta. Deinde in sacrificio altaris & in ipso canone multa peruerterebat; nam expugnabat vbiique Pontifici nomen & suum, loco eius supponebat: omne etiam orationes in Missa pro summo pastore prohibebat. In sacramento autem Pœnitentia et si Confessionem necessariam esse diceret; tamen à Christo institutam esse negabat; satisfactionis nomen omnino abolebat. Orare quidem pro defunctis iubebat; Purgatorijs tamen non men nullo modo permittebat. Ordinis sacramentum fatebatur, sed in eo tractando & tradendo infinita permiscebatur; imo nouam formam ordinandi Episcopos ipse præscripsit. Sacerdotes à coniugio prohibebat, Monachis tamen multis, qui Sacerdotes non essent vxore permittebat. Votorum castitatis & viduitati necessariam esse persolutionem volebat; cum ipse nihilominus omnes qui viginti quatuor annis minores essent, à Monasterijs exire & a seculū reuerti cogeret, grandæuos etiā quocunque permitteret. Postremò, ut plura huius generis non percurram, cum ipse in sanctas actosq[ue] omnes, & in eoru[m] memoriam benevolus ac deuotus videri vellet; interea tamen Ecclesiarum ornamenta, sanctorum reliquias ad donari, & quicquid erat pretiosum, expilabat, & suum in fiscum redigebat: adeò ut vel nulli plenè religionem aut fidem coluisse eum rueras existimes; vel vt alteru[m] quendam Mahometem, profanu[m] quoddam Alcoranu[m], ex diversarum opinionum ac religionum assuturis, ingenio proprio voluisse constituere.

*Henrici regis.*

Atque is quidem religionis status in Anglia  
tunc fuit, cum à Catholica fide, tum à prote-  
stantium dogmatibus alienissimus; nec quic-  
quam aliud reuera ab Hérici adulatoribus co-  
lebatur, quam Regis voluntas atque libido.  
Quod cùm populus Catholicus animaduerte-  
ret, nec quicquam amplius spei de emendati-  
one, (quam magnam tamen conceperant post  
Annæ Bolenæ mortem) relinquetur; Lin-  
co Iniesis primūm prouincia; deinde Northū-  
bria, Cumbria, Dunelmensis & Eboracensis  
agri arna sumpsere; adeò ut quinquaginta vi-  
rorum millia, & amplius in aciem prodirent.  
Insignia horum erant, quinque vulnera Serua-  
toris, Calix cum hostia & nomen Iesu in me-  
dio expressum, quibus rebus demonstrabant,  
se ob conseruandam fidem Christi bellum ge-  
rere. Aduersus quos cùm Duces Norfolciæ ac  
Suffolciæ alijque, Regis ministri se opposui-  
sent, in ipso die prælij obtentum est, vt ad col-  
loquium vtrinque veniretur, in quo Henricus  
(quòd malè sibi timeret) Catholicis populis  
sanctissimè promisit, se omnia illa de quibus  
querebantur, emendaturum; nec eum tumul-  
tum cuiquam detrimēto postea futurum. Quæ  
omnia cùm non edicto solùm, sed & publicis  
tabulis confirmasset; tamen per speciem noui  
rum, non quidem ab ijsdem Optimatibus  
verùm ab alijs nonnullis nobilibus, eisdem ta-  
men causis postea cōcitat, etiam illi quos Rex  
antea securos fecerat, vltimum supplicium  
subire coacti sunt.

Mensibus itaque Martio, Maio, & Iunio,  
capite plexi sūt Barones duo, Darsius & Hussei<sup>9</sup>

*Anglicana religio Hérici tempore.*

*Arma pro religione sūpta An. 1530.*

*Fraus & periurium Henrici.*

*Trigintæ duo occisi*

*propter fidem defensionem*

Equites verò aurati, alijque nobiles multi, Ro  
bertus Contestabilus, Thomas Percius, Fran  
ciscus Bigotus, Stephanus Hameltonus, Tho  
mas Gilbius, Nicolaus Musgrauius, Gulielm  
Lomleus, Nicolaus Tempestius, & Ioann  
Bulmarus, simul cum vxore lectissima fœm  
ina. Abbates sex, Fortanensis, Geruiensis, R  
uerius, Barlinghenis, Sauliensis, Vvalienis  
& Prior Birlingronus, quique omnium cap  
extiterat, Robertus Ascius. Quinque eti  
sacerdotes Lincolnienses, & septem laici. Mi  
nachi item multi, quorum nomina non habi  
tur, præsertim Monasterij Saulensis, cuius Ab  
bas ideo fuit suspendio necatus, quod tamq  
ue, quam Monachi, qui mandato Regis ante  
Monasterio electi fuerant, iam restitueba  
tur ab his nobilibus, qui arma pro religio  
sumpserant; & quia horum Monachorum vni  
qui fratre Vvhaliensi in Monasterio habebo  
eo confugerat, ingressusque fuerat inscio Ab  
bate, qui coenobio præerat, ille etiam Ab  
laqueo sublatus est, variaque strages in ali  
edita: quo etiam tempore mortuus est Hen  
rici filius nothus ex Elizabetha Blunta, quem plo  
rimum diligebat, & quem supra ab illo Rich  
mundiæ, ac Somerseti Duce factum fui  
commemorauimus, adeò ut horum Cathol  
corum mors, non sine aliqua præsenti Dei vi  
tione ab Henrico tam perfidè ac sceleratè pa  
petrata esse videretur.

*Ducis Rich  
mundie  
mors*

*Henrici cru  
deltas.*

Nonnullis & alijs etiam in prouincijs val  
de desævit hoc tempore Henricus, præsertim  
in Somersetana quæ ad Occidentem iacet, vi  
plurimos ob annonæ penuriam nouorumq  
vectigalium

vestigialium impositionem nonnihil tumultuantes occidit. Londini etiam uno eodemque die, illustrissimum virum Thomam Fitzgarretum Comitem Childariæ Hibernum, simul cum quinque eius auunculis Iugibri planè spectaculo interfecit.

Sexto autem idus Octobris, natus est Henrico ex Iana Seimera filius, quem vocavit Edwardum. Sed cum mater ægrè pareret, Rex interrogatus, cui magis consultum vellet, vtrum vxori an filio respödit filio quod alias uxores facile reperturus esset, filios nō item. Iana igitur cū medicis chirurgicisque artibus ad partu laxaretur, ex dolore paulò post mortua est, & Vindesoriæ sepulta; ita ut Rex iam liber ad quartam uxorem ducendam existeret.

Expectauerat hactenus Paulus tertius Pon-

Pauli tertij  
tifex, tanquam pater indulgentissimus, Hen-  
rici Regis resipiscentiam, quam multa his ip-  
sis temporibus certissime illi polliceri vide-  
bantur. Cūm enim iam Henricus Annam Bo-  
lenam malorum omnium fontem ac fotricem  
suppicio digno castigasset; edictis etiā ac Se-  
natus consultis grauissimis declarasset, Luthe-  
ri partes, se nullo modo secuturum; intellige-  
ret præterea ex his recentibus Angliæ tumultu-  
tibus, vniuersum populum suum ab hoc schis-  
mate vehementer abhorrete: quis non existi-  
masset, eum ad Ecclesiæ unionem fuisse redi-  
turum? præsertim cūm Catharinæ, cuius de-  
pellendæ causa hæc omnia inceperat, iā esset  
mortua, ex eoque impedimentum omne sub-  
latum, quod minus cum Cæsare conuenire pos-  
set. Anna etiam & Iana è medio sublatæ, &

*Edwardus  
nascitur.  
Anno 1537.*

18 De schismate Anglicano.

Henricus iterum liber ut quacunque cum famina contrahere libidinem que suam explen posset: quarum rerum intuitu Pontifex, cù sententiam depriuationis, quam antea in Henricum tulerat, hucusque executioni nequaquam mandasset; nunc, maiori spe quām vñquam lias fretus, multorum etiam principum rotu excitatus, tentandum iterum Henricum estimauit.

Re itaque maturè deliberata, & tām Impe

**Anno 1537.** ratori, quām Galliarum Regi, quorum vice que suam opem lubentissimè deferebat, comunicata; decreta est Reginaldo Polo, (qui

**Card. Polus** non multis antē mensibus Patauio euocatus  
**Henrici cau-** Pontifex Cardinalem renunciauerat,) legi  
**sa legatur in** tio amplissima in Belgium vt ex eo loco, q  
**Belgium.** Angliae vicinus est; tūm Pontificis, tūm aliorum principum nomine cum Henrico agere  
vt saniora tandem sequeretur consilia. Ven

ergo Lutetiam amplissimis mandatis & faciliatibus instructus, quem viri nonnulli praestites honoris causa ex Italia comitabantur; in ijs Ioannes Matthæus Veronensis Episcopus singulari rerum vsu, & prudentia præditus. Ibi & à ciuitate ipsa, Regis iussu, & à cunctis Ecclesiastici ordinis hominibus honorificentissimè est exceptus. Quod cū Henricus audiuisse misit in Galliam citato cursu Franciscum Brizanum, qui omnibus modis à Rege contendebat, vt in suam potestatem Polum traderet; si facheret, actum esse de amicitia. Rex officio Religione prohibitus, quod fidem Papæ de Poli incolumente dederat; Anglum autem infimum habere nolens, cuius opera eo tempore

era  
far  
cur  
let  
cū  
lus  
inc  
ill  
qua  
(q  
pic  
tut  
vit  
ill  
mi  
ad  
re  
fa  
an  
Po  
to  
ti  
di  
te  
ab  
ru  
qu  
ne  
ha  
ve  
so  
tu  
era

erat ei vtilis, ex ardescente inter ipsum & Cæ-  
farem bello; Polo suo nomine denunciandum  
curauit, ut postridie abiret, si saluus esse vel-  
let.

*Poli difficultas*

Quin exspectato rei nuncio perculsi omnes, tates & pe-  
cunia quid consilij caperent, non haberent; Po-  
licula. Ius, ne longiori mora maiores difficultates  
incurreret, postera luce Deum piè precatus,  
illiusque patrocinio se totum committens,  
quam potuit breuissimo itinere Cameracum,  
(quod est Cameracensis Episcopi ditionis op-  
pidum in ipsis Galliæ Belgijque finibus posi-  
tum,) contendit; quo tamen non sine summo  
vitæ discrimine peruenit: eò quod vniuersum  
illud iter nō solum Cæsarianorum Gallorūq;  
militum, verùm etiam Anglorum, qui Gallis  
adhærebant, executionibus perpetuis infesta-  
retur: quo periculo territis Poli comitibus ac  
famulis, cùm crucem quæ legatis Apostolicis  
anteferri solet, gestare amplius nemo auderet; *Poli confititia.*  
Polus ipse inuicto animo, insigne illud Salua-  
toris in manus assumpit, magnaque constan-  
tia erectum gestauit, quo usque famuli verecū-  
dia profusi illud ipsum ex eius manibus repe-  
terent.

Cameraci cùm esset, intellexit se in Anglia *Henrici insi-  
ab Henrico proscriptum, & perduellionis re- dia in Poli.*  
rum declaratum esse; præmiumque aureorum  
quinquaginta millium constitutum esse ei, qui  
necem illi inferret: qua ex re, maioribus ad-  
huc periculis implicatus, (cùm inter milites  
versaretur,) quam in partem se verte: ne-  
sciebat. Sed ecce, summis in periculis consti-  
tuto, Deus adfuit; Euerardus enim à Marchia,

Cardinalis Episcopusque Leodiensis qui Semini Belgico eo tempore præfuit, interposita de publica, humanissimè Polum nihil tale cogitantem ad se Leodium inuitat, & venientem summa cum benevolentia & honore accepit quo auditio, Henricus statim cum Senatu Belgico egit, ut Polum traderet. Se Galli partes relictum, & quatuor peditum millia ad auxilium Cæsaris, suis sumptibus missurum, decique mensium stipendia euestigid in Senatoriū manibus depositurum, si id fiat. Quod cùm uerardus Polo renunciasset, miratus Regis mentiam dixit; iam dudum se vitæ huiustidio affectum mortem cupiuisse corporisq; depositionem: & proinde cùm Henricus statuto studio & incommodo suo illud ipsum effere conetur; nihil aliud facere, quām si quod dormitum ire cupienti, vestem ipsam velit trahere: se tamen in sua potestate non esse, sicut Pontificis. Is Poli intellectis periculis, eum statim Romam reuocauit, eiique publicam posterum militum custodiam, contra Henrici furem assignauit; Cardinali autem Leodiensi ob Polum hospitio exceptum vniuersi Belgique legationem demandauit.

Henricus cùm Polum ex insidijs omnibus elapsum vidisset, ira percitus, in eius amicos ac consanguineos furem conuertit; itaque comprehendendi iubet Margaritam Poli Matrem Sarisburiae Comitissam, illustrissimam Heroinam, Georgio duce Clarentiae natam, qui frater Germanus Edouardo Regi quarto fuerat hancque paulò post damnatam capite, quod literas à filio accepisse diceretur, sacramque imaginem

Anno 1538.

Senitia Hæ  
risci in Poli  
amicos.

imaginem quinque Christi vulnerum clàm in pectore gestasse , ( quòd Rex ad Eboracensem Catholicorum memoriam , qui sub illis insignibus arma pro religione paulò átè sumpserant, factum esse interpretabatur, ad quintum Calendas Iunias , anni millesimi , quingentesimi , quadragesimi primi , cùm iam ætate grādæua esset , & vitæ sanctissimæ decursu venerabilis , ea iola de causa , quòd talis filij mater esset & Catholicæ fidei integerrimè addicta , securi publicè percutiendam curauit. Cum ea eodem in iudicio sententiam mortis acceperunt , Gertruda Marchionista Exoniensis , Reginaldus Polus Cardinalis , Adrianus Forescutus eques auratus , & Thomas Dinglæus eques ordinis sancti Ioannis Hierosolomitani ; quorū posteriores duo , sexto deinde idus Iulij capite sunt plexi .

Polimater.

*Quinq; ad  
mortem cō-  
demnatt.*

Vnacum Margarita tradebantur in custodiā , filius maior natu Henricus Polus Dominus de monte acuto , Henricus etiam Curtenæus Marchio Exoniæ & Comes Deuoniæ , Edwardi Regis quarti ex filia nepos ; Edwardus præterea Neuellus eques auratus , ex illustrissimorum Comitum Varuicensium ac Satisbrensum familia progenitus ; qui omnes , eò quòd impijs Henrici decretis aduersari crederentur , extremo supplicio affecti fuerunt , & duo sacerdotes eodem die strangulati laqueo .

*Quinq; occi-  
si.*

Atque hoc ipso tempore valdè desæviebat persecutio in Catholicos , instigante Cromueli nequitia & uelo perditissimo homine ; qui cùm in animo haberet Henricū inducere , ut cū Germania propositum . Anno 1533.

hæreticis qui hoc ipso anno Smalcaldiæ conuentum faciebant, contra Cæsarem se coniungeret, valde timuerat aduentum Poli in Belgium, ne consilijs suis impedimentum adferret: omnibus igitur modis Regem in Poli eiusque amicos incendebat, tanquam Pontificis & Cæsari addictos, cuius in gratiam ac favorem, Polum esse factum Cardinalem affirmabat. Iuuit Cromuelli malitiam hæc, quam mo-

*Dux Clivensis fit Dux Geldria.*

*Anna Clivensis.*

*Supplicia  
g. Fratrum  
S. Francisci.*

dò exponam occasio. Mortem obierat his ipl diebus Carolus Geldriæ Dux valdè Catholicus: ei succelsit Guelphus Princeps Clivensis, qui partim quod clàm faueret hæretico partim quod à Cæsare de statu Geldriæ timaret, occultum foedus inierat cum Franciso Galliarum Rege Germaniæque Principib[us] qui Cæsari aduersabantur, idemque cupiebat cum Henrico facere, tradita ei etiam in matrimonium sorore sua Anna, quod & Henrico integratū, Cromuello autem & Germaniæ Principibus summè utile & expetendum videbatur.

Hac ergo spe Cromuellus Regem satis perfidum furentem, magis quotidie in Catholicos incitabat, modò huic, modò illi calumniam struens, tanquam Cæsar's vel Pontificis amicis. Tenebantur autem in custodijs ab aliquot iam annis, Religiosi multi ordinis Sancti Francisci de obseruantia, quorum vitam, (ante à notauimus) eosque produxerat Thomæ Vrislæi fauor qui Regi erat à Consilijs; nunc autem, cum eorum nullus adduci posset, vt voluntati Regiae subscriberet, nec dubitaretur, quin eorum exemplo nonnulli alij constantiores fierent; propositum fuit Regi, vt aliquid tandem de eis statue-

statueret. Ille quanquam omnes perdere cuperet, tamen veritus infamiam, quod essent multi, aliquid etiam Vrislæi gratiae tribuere volens; ex eis qui remanserant (nam in carcere nonnulli diem suum obierant.) delegit quosdam ad varia supplicia; ex quibus Antonium Brorbeum venerandum Sacerdotem, tam Græcè quam Hebraicè excellenter doctum, ad decimum sextum Calendas Augusti, funiculo quo cingebatur, strangulandum curauit: Thomam verò Belchiamum, virum etiam doctissimum, licet adhuc iuuenem, fame enecauit in carcere Londinensi qui Noua porta dicitur, tertio nonas Augusti. Reuerendus autem pater Thomas Cortus, generis etiam nobilitate conspicuus, squalore carceris extinctus est, sexto Calendas Augusti.

*Antonius  
Brorbeus.*

Triginta verò & duo alij eiusdem ordinis religiosi; bini, & bini emittebantur catenis ferreis inuicem colligati, ut in alijs Regni carceribus minori populi querela & murmuratione morerentur; atque hæc illa gratia, quam Henricus de Franciscanis amico suo Vrislæo faciebat.

*Martyrium  
Ioannis  
Foresti.  
Anno 1538.*

Insignem autem Christi confessorem Ioannem Forestum, eiusdem instituti Monachum, cuius antea non semel meminimus, voluerunt Rex & Cromuellus maioribus in cælum cruciatibus emittere; eo quod & Reginæ Catharinæ dilectus fuisset, & reliquis confidentiis restitisse Regis primatui dicebatur; vnde ad decimum Calendas Iunias, in scampum Fabrum Londini eductus, ad furcas duas, duabus catenis ad brachia colligatis attollebatur, supposito-

positoque lento ad pedes igne miserabilis  
Etaculo, ad mortem usque crudelissime tor-  
batur. In cuius etiam insigniorem contumel-  
iam, imaginem quendam seu statuam lignea-  
magnae molis, ex Vallia allatam, eodem quod  
mio populi concurso celebrari dicebatur, ut  
cum illo comburendam curarunt. Postrem  
ne quicquam eorum saevitiae in hunc sanctu-  
Christi martyrem deesset, varijs carminibus  
iocis, & rythmis in caput eius ludebant; qui-  
rum hoc erat unum, tam in ipsi supplicij loco  
quam per diuersa ciuitatis compita affixum.

*Forestus Frater, mendacij Pater,  
Qui mortis autor voluit esse suæ;  
Per summannam impudentiam negavit Euangeliū  
Et Regem esse caput Ecclesie.*

*Henricus e-  
tiam ami-  
cos interficit*

Nec solum in seruos Dei, qui libidinis  
aduersarentur saeviebat Rex, quacunque obli-  
ta occasione; verum etiam & in suos, si quod  
minimum displiceret, omniem inhumanitatem  
exercebat, oblitus priorum officiorum qui  
præstiterant; sic Nicolaum Careum præstan-  
tem virum, quem non solum sibi à consiliis  
sed equorum etiam præfectum & ordinis san-  
cti Georgij & Aureæ Periscelidis (ut appellari  
Equitem quæ duas magnæ sunt apud Anglo-  
dignitates,) creauerat, his ipsis diebus secun-  
percutiendum curauit; quod & paulò post, non  
dissimili ratione Leonardo Graio Hibernio  
proregi fieri præcepit. In ipsos etiam hæreti-  
cos nonnullam seueritatis suæ particulam (i  
quando articulis Regijs contrauenire diceret)

eur) dispertiebat: nec administrī sui, licet ipsi *Lamberti*  
etiam hæretici, indigentes in eo erant. vnde *Zuinglianī*  
cūm Ioannes quidem Lambertus Zuingianus, *indictum &*  
ab Archiepiscopo Cranmero condemnatus, *mors.*  
ad Henricum Regem, tanquam Ecclesiæ supre-  
num caput appellasset; is cognita causa, iterū  
**condemnatum**, remisit hominem ad Cromue-  
lum, suum in spiritualibus Vicarium; qui ani-  
mo quamvis Zuingianus etiam esset, pro offi-  
cio tamen & autoritate quam habebat, mor-  
tis sententiam in Lambertum recitauit; iuxta  
quam ad decimum Calendas Decembri Lon-  
dini publicè combustus est.

Ac ne in illos tantūm, qui in terris agerent, *In cælites &*  
ius habere Rex Henricus videretur, non nihil  
etiam in cælites audendum putauit. Itaque cū  
videret Cromuelus imagines quasdam sancto-  
rum, itemque monimenta Martyrum in hono-  
re apud plebem Christianam esse plurimaque  
donaria quotidie offerri; Henrico auctor fuit,  
vt omnes Angliæ sanctorum imagines celebri-  
ores: ad quas præcipua erat hominum frequē-  
tia atque deuotio, quasque Deus (velut diu  
piscinam Bethsaidę, quæ ab Angelo Dei com-  
mota, eum qui prior in illā descendisset à qua-  
cunque infirmitate sanabat) præcipuis qui-  
busdam miraculis populo suo commendauer-  
at: vna cuim memorijs martyrum auro & ar-  
gento refertis, è medio tollerentur. Atque  
hoc artificio dum se idola abominari fingeret,  
manifestum sacrilegium perpetrabant. Nam  
vt olim Iacob, cum Dei visionem in somnis vi-  
disset, euigilans, lapidem quem capiti suppo-  
suerat, erexit in titulum, fundens oleum desu-  
per

*iam sauit  
Henricus.  
Anno 1536.*

*Ioan. 5.*

*Gen. 88*

per, locumque appellans Bethel, hoc est domum Dei, ac voto facto reuersus posteā, decimas domino ibidem obtulit; & multis deinceps saeculis viri timentes Deum, ad Bethel hoc est à Iacob Patriarcha Deo dedicatum, scandebant, portantes hōdos aliaque munera ut ibi sacrificarent ac offerrent Domino: populus Christianus in Anglia, ad certa localia, in quibus, Beatissimæ matris Dei, aliorumque sanctorum statuæ imaginesque à maioribus nostris fuerant erectæ, & operibus Deinrandis honorabiles, demonstratae, orationis ergo ascendebat. Huiusmodi erant eo tempore Valsingamum, Ipsuicus, Vigornia, Vildefont Cantuaria, & alia non pauca; quæ omnia Henricus, Cromuelo suggestente, disiecit ac defauit, ut opibus quas ibi fideles obtulerat potiretur.

Deinde ad tumulos martyrum prodigatur, quos omnes expiabant, reliquiasque dignissimis modis tractabant. Erant autem in universa Anglia, tres martyrum Anglorum præcipue maximèq; celebritatis ac veneracionis memoriæ. Prima S. Albani, qui primus (quod scitur) illa insula, sub Diocletiano Imperatore anno Domini 300. sanguinem pro Christianæ fidei confessione effudit; adeò ut meritò Anglorum Protomartyr appelletur. Secunda erat Edmundi Regis, qui propter eandem fidem à pagani extinctus fuit, anno Christi octingentesimo, septuagesimo primo. Tertia D. Thomæ Archiepiscopi Cantuariensis fuit, qui pro iustitia & Ecclesiasticæ libertatis defensione plurima passus sub Hērico Rege secundo, martyrij pal-

E. Reg. 10.

*Anglia antiquæ peregrinationes.*

*Tres præcipuae Anglia antiqui Martyres.*

nam assecutus est, anno à partu Virginis millesimo, centesimo, septuagesimo, primo. Horum trium martyrum præter cæteros insignia erant apud Anglos monumenta. Catholici populi & piissimorum principum libertate cum instituta, tūm aucta & ornata, plurimisque donarijs preciosissimis cumulata; quæ omnia Henricus inuasit ac diripuit, tanta feritate ac indignitate, ut vir quidam doctus ac pius, qui sacrilegio interfuerat, his verbis de eo queratur.

*Si vna mecum lector adfuiſſes ac viduiſſes tem- Richardi plorum profanationes, altarium euersiones, Do- Hilliardi da niorum seu oblationum direptiones, venerabi- Henrici sa- lium reliquiarum ac imaginum indignissimos cū crilegio quoq; blasphemij contemptus ac violationes; non tibi rela.*

(credo) temperasses à lachrymis, à luctu, à singultu; cum ea viduiſſes à Christianis viris fieri, qua à barbaris tyrannis, ac Christi iuratis hostibus nulla in historia perpetrata, leguntur; o si in vita rediſſet, huius impij tyranni pius parens Henricus septimus, qui tot & tantis monumentis Ecclesiæ Angliae decorauit, videſſet q; à filio, quem ille tanta cura educandum curauerat, ea omnia diruta, qua non ſolū ipſe eius pater, verum etiam omnes ante eum Christiani Angliae principes Henrici odi- Deo dedicaffen; maledixiſſet (ſcio) hora in qua um in The- illum genuerat, & diei quo in lucem prodij tam mam Can- infauſtum piissima familie monstrum. Hæc tuariensem, ille.

Henricus autem, etſi in omnes Angliae san- Etos infestum bellum gereret, loculosq; diri- peret; præ cæteris tamen omnibus glorioſiſſi- num Thomā Cantuariensem martyrem, ingenti odio

odio perseuequebatur, tū quòd in causa nō plan dissimili, contra similem ferè Henrici secundi nequitiam, ac tyrannidē, licet infinitis partibus minorem, Ecclesiæ libertatem defendendo, mortem obijsset; tum quòd monumentum ipsius tātis opibus ac thesauris refertum erit occasionem quæri oportuerit, vnde expli retur. Qui enim Regius quæstor tunc erat, confessus est; tantam auri, argenti, ac lapidū preciosorum & sacrarum vestium vim, ex uno lo Diui Thomæ monumento ablatam esse, q̄ta viginti sex plaustra boum ingentia oneruerat: vt ex eo conijcere liceat, quā innubiles thesauros ex cæteris sanctorum monumentis, atque adeò exemplis, oratorijs, & misterijs omnibus idem Rex corraserit.

*Impietas  
Henrici in  
audita in  
D. Thomā.*

Diuum ergo Thomam Cantuariensem chiepiscopum, ab annis plusquam quadringitis pro fidei & iustitiæ defensione occisū; & eorum Cathalogo tām in terris, quām in celo ascriptum atq; infinitis miraculis illustrissimè dicere, post tot sæcula coegit: ipsum perduellionis condemnatum, inter Diuos amplius censeri vetuit. Imo in Comitijs publicis fanciuit, vt capitale crimen esset; si quis a diem commemorationis eius sacrum celebrare, aut in sacris precibus mentionem eius facret, aut omnino eum appellaret sanctum, menue ipsius in Calendario sanctorum, vel suo in libro non deletum extare permettere plurimaque alia huiusmodi statuit ac perpetrauit, quæ ex sequentibus Pontificis maximi literis intelligi possint.

Pontif.

Potifex enim Paulus tertius auditis his no-  
nis Henrici sceleribus, cum amplius quid fa-  
ceret aut speraret non haberet, sententiæ suæ excommu-  
nictionem in Henricum antea latæ publicationem & exe-  
cutionem, quam hactenus ob eas paterni affe-  
ctus causas, quas ipse suis literis exponit, co-  
hibuerat, omnino iam faciendam, & profe-  
quendam decreuit. Itaque prænominatas lite-  
ras suas, non solum in Ecclesijs & oppidis Bel-  
gij, sicut antea; nimirum, Brugensi, Tornacé-  
si & Dunkirkensi, (quæ ditiones Caroli Im-  
peratoris erant) promulgari & affigi voluit:  
verum etiam in oppidis Boloniensi & Diepen-  
si Galliæ, in Calistrensi etiam & Andreapoliti-  
ano Scotiæ, illud idem fieri præcipit. ex quo  
manifestum euadit, illorum etiam duorum re-  
gnorum monarchas, simul cum Pontifice &  
Cæsare in hoc ipsum conuenisse, vt sententia  
excommunicationis ac depriuationis in Hen-  
ricum ferretur. Pontifex ergo repetitis ad ver-  
bum prioribus suis longissimis admonitionis,  
iussionis, citationis, excommunicationis, dâ-  
nationis, depositionis ac depriuationis lite-  
ris, quarum summam antea recitauiimus, hec  
statim subiungit.

Dum autem postea ad dictarū literarum ex-  
ecutionem deueniendum esse statuissimus; cum Quare Pa-  
nobis per nonnullos Principes & alias insignes per-  
sonas persuaderetur, vt ab executio-  
ne aliquantum temporis supersederemus, spe-  
di per aliquantum temporis supersederemus, spe-  
nobis data, quod interim ipse Henricus ad cor re-  
diret & resipisceret: Nos, qui (vt hominum na-  
tura fert) facile credebamus quod tantopere de-  
siderabamus, dictam executionem hucusque su-

L

spendi-

spendimus, sperantes, (vt spes nobis data erat) ipsa suspensione correctionem aliquam & resipiscientiam; non autem pertinaciam & obstinationem ac maiorem delirationem, (vt rei effectus docuit) prouenturam. Nunc autem resipiscientia & correctio huiusmodi quam tribus annis expectauimus, non solum postea sequitur non est; sed ipse Henricus quotidie magis se inferit ac temeritate confirmans, in noua etiam sceleru pro rupit. quippe qui non contentus vi rum Prælatorum & Sacerdotū crudelissima trucidatione, etiam in mortuos, & eos quidem qui in Sanctorum numerum relatos, vniuersalis Ecclesiæ pluribus sacerulis venerata est, feritatem exercere non expauit. Diu enim Thomæ Cantuensis Archiepiscopi & Martyris ossa, quæ in regno Angliae ob innumerā ab omnipotenti D illic perpetrata miracula, summa cum veneracione in arca aurea in ciuitate Cantuariensi serabantur; postquam ipsum Diuum Thomam, ad maiorem religionis contemptum, in iudicium vocato & tanquam contumacem damnari, ac proditor declarari fecerat, exhumari & comburi, cineris inventum spargi iussit: omnem planè cunctarum gentium crudelitatem superans, scilicet ne in bello quidem hostes victores sauire in mortuorum dauer a soleant.

Idem etiam Henricus omnia ex diuersorū Regum Anglorum & aliorum Principum libertatis donaria ipsi arcæ appensa, quæ multa & maximū preçij erant, sibi usurpauit; nec putans ex hoc statis se iniuriæ religioni intulisse. Monasterium ipsius Diuo illi Augustino, à quo Christianam fidem Angli acceperunt, in dicta ciuitate Cantuariensi di-

*Henricus  
in peiora  
prolapsus.*

*Horrenda  
sceleru.*

*Henrici  
sacrilegia  
& impistas.*

erat) et respi-  
cstinarum  
i effeci-  
i respi-  
bus se-  
sequuntur  
se insi-  
ua etiu-  
tus vnu-  
imia tri-  
dem qui  
salis Eu-  
itemen-  
antum  
æ in di-  
enti D  
genera-  
nsi seru-  
e, ad m  
n voca-  
produtio-  
i, cinere-  
nctarum  
e in bel-  
rum ca-  
forū Ro-  
libertati  
maximi-  
x hoc fa-  
ium ipi-  
dem An-  
iensis di-  
catum  
atum, omnibus thesauris (qui etiam multi & ma-  
gni erant) spoliauit: & sicut seipsum in belluam  
transmutauit, ita etiam belluas quasi socias suas  
honorare voluit; feras videlicet, in dictum Mona-  
sterium expulsis Monachis, intromittendo. genus  
quidem sceleris, non modo Christi fidelibus, sed et-  
iam Turcis inauditum. Cum itaq; morbus iste à  
nullo quantumvis peritissimo medico, alia cura  
sanari possit, quam putridi membra abscissione,  
nec valeret cura huiusmodi, absque eo, quod nos  
apud Deum causam hanc nostram efficiamus; VI-  
terius retardari nolentes, ad dictarum literarum finalis de-  
executionem, quas ad hoc ut Henricus Rex, eiusq; executione  
complices, factores, adhaerentes, consultores, &  
sequaces, etiam super excessibus per eum nouissi-  
mè, ut preferatur, perpetratis intra terminum eis,  
per alias nostras literas prædictas, respectuè præ-  
fixum, ut se excusent, vel alias poenas in ipsis lite-  
ris contentas incurvant: extendimus & amplia-  
mus publicationem, &c. Datum Roma apud san-  
ctum Petrum calendis Ianuarij, anno incarnationis dominice, millesimo, quingentesimo, trigesimo  
octavo, Pontificatus nostri, quinto.

## Visa I. Sauli. Blofius Bap. Motta.

Dum hæc Romæ gererentur, Cromuelus in  
Anglia Henrico persuaserat, ut comitia noua  
indiceret; quib; omnium monasteriorum, quæ  
toto regno reliqua erat, ius ac possessionem ad  
se transferri postularet. Cui sacrilegio ac ty-  
rannide ut via fieret, Rex ipse sua autoritate  
Nouembri mense quatuor ordines qui vulgo  
dicuntur fratum mendicantium, vniuersis su-  
is ex ædibus eiecerat, eorumque monasteria ac  
Comitia  
indicta.  
An. 1538.  
Fratres me-  
dicantes eie-  
cti.

ædificia, cum redditus non haberent, sibi applicuerat. Augustinenium autem ædes Londini cum integra Basilica ac vniuersa suppellectile, Vicario Cromuelo in tam pij consil præmium assignauit, donoque dedit: quo illi loco splendidissimum statim palatum exadficare cœpit; sed Deo non permittente, fini non potuit.

*Anno 1539.  
regni Henri-  
ci. 31.*

*Omnia Mo-  
nastrria Re-  
gi donata.*

*Cœnobia  
feminarum  
disrupta.*

*Quatuor  
martyres.*

Quarto igitur Calendas Maias, conuenienti regni ordines, conuentuque celebrarunt quod Parlamentum appellant; in quo cum nemo deret cum manifesto vita suæ discrimine Regis ac Cromueli postulatis refragari, obtutum est, ut omnia Religiosorum utriusque genus Monasteria voluntati Regiae permitterentur, bonaque vniuersa fisco crederent: quod senatus consulto promulgato, vidisses illi perditissimos quosque homunciones, viris religiosis grauissimis insultantes, ac in sacra virginum claustra ubique inuolantes, easque ad luxum ac libidinem sollicitantes; quæ, alii in illis sanctissimis ad quæ fugiendi mudi causa se receperant, exclusæ quod se verterent ut ubi caput reclinarent, misellæ non habebant. Londini quatuor fœminarum cœnobia eodem tempore disrupta, virginesque electæ, miserabili sanè indignissimoque spectaculo, nemini tamen sine summo periculo illud verbo vulnere improbare licebat. Quare cum duo prebyteri Londinenses, quorum alter Rector parœcia Vanduorti fuerat, & famulus qui ei ministrabat, itemque monachus quidam cognomento Mairus liberius segesissent, & adiaciùs fortè locuti fuissent, in carcerem sunt conieci

coniecti; omnesq; simul 8. Idus Iulias, ob negatam Regi Pontificiam potestatem, laqueo ene-  
ti, & Londini in partes dissecti fuerunt.

Nec contentus Henricus hoc vno impietatis genere, excogitauit aliud longè nequius , quo non solum Monachorum bona ac possessiones, verùm etiam & animas secum raperet in perditionem; perinde enim ac si ista omnia, nō ab aliqua sua cupiditate, sed ab ipsorum religiosorum petitione profecta fuissent , instrumentum quoddam conscribi iussit Monachorum nomine, in hanc sententiam; *Quod cùm nunc tādem, ex sanctissimo Christi Euangelio, luce meridiana clarius constaret, monachorum statum ac ordinem libertati spiritus repugnare;* & eos omnes sub lege & non sub gratia esse, qui illam viuendi formam sequerentur ; & ex consequenti illos adhuc sub peccato morte & damnatione viuere: excellentissimam Regis maiestatem ( cui ob reuelatum Euangeliū splendorem, tot sc̄culis, ad infinitorum Monachorum perniciem absconditum, ingentes agerent gratias,) omni qua possent animi submissione ac instantia rogabāt, vt eos à tam manifesto animarum suarum periculo, & impia Monachis iniuritate liberare dignaretur, permetteretq; liberè monasterijs exire , quò spiritus libertate Deo in posterum seruant : quam excellētē gratiam si obtinerent, se summi beneficij id loco habituros ; & in grati, deuoti, atq; obediētis animi testificationem se sponte, liberè, libenter, & ex mera conscientia, nulla vi coactos aut metu dolōne inductos, monasterijs omnibus bonisq; cessuros, sicut in præsenti credebant, omnia & singula eorum iura ac possessiones, ( quæ iniuste ac

*Impiissima  
Henrici  
astutia.*

*Nequissima  
fraudes.*

Hoc impium scriptum transmisit Henricus ad omnia monasteria, per certos homines, quæ accepta ab ipso potestate, religiosis persuaderent, ut hoc idem tam Abbatum quam singulorum monachorum manu propria subscripti & publico monasterij sigillo confirmatum maiestati Regiæ communi Religiosorum ordinum nomine exhiberent. quod ut facilius obtineretur, apud singulos mentiebantur conuentus; id ab alijs iam esse factum, imò primam huius rei cogitationem ac mentionem à monachis optimis ac religiosissimis ortam esse quanquam sua maiestas potuisset quidem ipsa sua in omnes religiosos suprema autoritatem & ex ultimoru comitiorum decreto, monachica omnia pro suo arbitrio disponere; nollem pro sua bonitate quicquam, nisi monachorum rogatu facere, ut omnes intelligent diuinum cultum ac religiosorum utilitatem non suum commodum pra oculis habere: huius oratione si quis moueri videretur, illum laudabant præsentibus alijs, ut bonum, pacificum, prudentem, recteque conscientem virum & suum Principi benevolium; promittebant præterea nomine commendatissimum eum facere suam maiestati: denique honesta pensione donatum dimittebant. Si qui verò negare, hærere, a scrupulum facere inciperent, eos proterui superbiæ, supercilij pharisaici, naturæ seditiones, ac denique maligni in suam maiestatem nimis insimulabant, & aliqua statim quædam calum-

*Misera mo-  
nachorum  
conditio.*

calūminia, in carceres trudebant, adeò ut nihil  
monacho miserius eo tempore fangi potuerit,  
cui ne bonis quidem suis cedere, sine animæ  
vel corporis interitu liceret.

Sed cùm his artibus res admodum non  
succederet, aperta vi agi coeptum est: ad  
decimum enim octauum calendas Decem-  
bris, Richardus Vitingus Glasconiæ, & Hu-  
go Feringdonus Redingi, Abbates ordinis  
sancti Benedicti, vñā cum duobus presbyteris  
Ruggo, & Oniono; ipsis autem calendis De-  
cembris Ioannes Becus Abbas Colcestrensis,  
eò quòd huic monachorum libello supplici  
ab Henrico designato subscribere nollent, va-  
rijs in locis martyrij coronam assecuti sunt. Ut  
autem intelligatur, quam viam Henricus tenu-  
erit in hac causa prosequenda; quæ etiam fue-  
rit eo tempore monasteriorum ac Abbatum in  
Anglia conditio: nonnulla sunt adijcienda de  
Vitingo Glasconiensi, quem loco primo po-  
suimus.

Glasconia locus est in occidentali Angliæ  
parte, qui tam traditione perpetua, quam anti-  
quissimorum scriptorum authoritate, is esse  
creditur, quem Iosephus ab Arimathia, qui  
Christum sepeliuit, Iudæorū persecutionibus  
Iudæa eiectus, sub Nerone Imperatore in Bri-  
tanniam cum multis socijs delatus, ab Aruira-  
go Britannorum Rege obtinuit, in quo facel-  
lum Deo coeli conderet; anno Christi quin-  
quagesimo: ita enim Gildas Britannus, scrip-  
tor Christianus qui propter excellentem eru-  
ditionem Sapiens cognominatur, ante mille Gildas Sa-  
ferè & centum Annos memoriae prodidit, & piens.

Martyres  
quinque  
quorum tres  
Abbates e-  
rant insig-  
nes.

Glasconie  
antiquitas.

Iosephus ab  
Arimathia

omnes deinde Anglorum annales confirmant  
hunc locum postea Lucius Britannorum Re  
Baptismo Christi imbutus auxit, & Inas Vest  
glorum princeps potentissimus, simul ac su  
etissimus, qui primus Angliae Regnum Vedi  
gale Pontifici Rom. fecit, circa annum Dom  
septingentesimum & quadragesimum, magni  
cum Cœnobium ibidem construxit, quod pri  
rimi deinceps Anglorum reges tam opibus  
priuilegijs ornare studuerunt; locum illum  
mam sanctorum terram, appellantes.

Huius cœnobij Abbas erat Vitingus, vix  
propter ætatem ferè decrepitam venerando  
& propter vitæ religiosæ moderationē, in sum  
ma etiam rerum temporalium affluentia con  
seruatam, planè admirabilis: id enim adi  
retinuerat Anglia, ut licet cœnobia opulen  
sima essent, non tamen nisi à monachis gub  
narentur: omnes etiam religiosi communi  
viuebant, diligentissimè choro vacabant;  
nisi rarissimè claustrorum septa egrediebāt.  
Vitingus igitur cum Abbas esset, Monasterium  
integrum ac clausum, centum plus minus  
ligiosorum habebat, ædibus vero separatis:  
locis subuinicinis, pro Abbatum consuetudo  
ad trecentos domesticos sustentabat, atque  
ijs multos nobilium filios, plurimos præter  
ad litterarum studia in Academijs alebat: ho  
spitalitatem in omnes peregrinos exercebat  
quacunque causa transeuntes; ita ut quinges  
tos aliquando, eosque equites eodem tempore  
re reciperet: quartis ac sextis ferijs, eleemosy  
nas amplias certasque pauperibus vndique  
vicinis pagis concurrentibus distribuebat.

*Vitingus  
Glasconia  
Abbas.*

*Abbatum  
in Anglia  
consuetudo.*

que hæc etiam fuerat aliorum ferè Angliæ cœnobiorum ac Abbatum ditiōrum consuetudo.

Cùm igitur ministri Regij qui monasteria obibant Henricum admonuissent, Vitingum adduci nō posse vt instrumento à Rege propo-  
 sito assensum præberet, responsum acceperūt,  
 Vitingus  
 Londinum  
 vocatur.  
 vt statim eum Londini sisterēt; nec prohiberēt,  
 quo minus honesto satis comitatu pro sua dig-  
 nitate vteretur; viderent tamen, ne quicquām de rebus monasterij disponeret: denique, vt e-  
 ques quidam auratus qui familiæ eius præerat,  
 quemque ministri Regij iam ad partes suas tra-  
 xerant, velut ad itineris solatium comes ei ad-  
 iungeretur, reuera autem vt custos esset & ex-  
 plorator. Londini cùm esset, Regis consiliarij multis cum sene agendum non existimarunt,  
 cùm ex præfecto domus eius intellexissent, ob-  
 firmato eum animo statuisse libello illi sup-  
 plici nunquām subscribere; Rex autem videri  
 nolebat hoc sà quoquā vi exigere, & iā perscrutatis Vitingi scrinijs, libellum quendam cōtra diuortiū suū scriptum repererat, infcio Vitingo ab ipsis perscrutatoribus illarum, quem sa-  
 tis esse ad mortis prætextum existimabat: Ita-  
 que leuiter obiurgatus, & nonnulla parte co-  
 mitatus sui exutus (equitibus enim centum cir-  
 citer & viginti stipatus venerat) Londino di-  
 mittitur, volūtatem Regis domi expectaturus.  
 Cùm autem ad ciuitatem Vuellensem perue-  
 nisset, quæ quinque passuū millibus Crasconia Modus in-  
 abest, intellexit nobilium conuentum ibidēm dicij ac con-  
 haberi seque vocari, vt adesset; accessit statim, damnationis  
 & curiam ingressus, locum suum inter primos Vitingi,  
 accepturus ascēdebat, cùm ecce præconis voce

iubetur, subsellia tenere, ac de perduelliō  
**criminibus obijciendis causam dicere:** miri  
 ri senex, ac respectare, domusque præfectus  
 quid rei esset, rogare, ille ut erat edoctus, bo-  
 no animo eum esse iubet, & in aurem, hæc  
 tūm pro forma ad terrorem fieri insuffrāu-  
 Paulò post Vitingus dannatus, & Glasconia  
 dimissus est, nihil minus tamen cogitans, q-  
 tam celerem instare sibi vitæ exitum. Admo-  
 nasterij autem moenia cūm appropinquare  
 oblatus est sacerdos, qui in ipsa lectica con-  
 fessionem audiret, eadem enim illa hora mo-  
 riendum ei esse affirmabant: rogare senex mo-  
 tis cum lachrimis, vt unus vel alter dies  
 mortis præparationem ei concederetur, n-  
 faltem ut Monasterium ingressus, Monachos  
 suorum cætui se commendaret ac valediceret,  
 sed neutrum impetrabat, lectica enim detu-  
 batus ac crati vimineæ impositus, ad mon-  
 editi cacumen qui Monasterio imminet, ten-  
 pertrahebatur; ubi monachali in habitu suspe-  
 sus & quatuor in partes dissectus est, eodem  
 quo sup. à annotauimus die.

*Impiissimū  
 Henrici con-  
 filium.*

Percusso Pastore facile dispergebātur oue-  
 nec post horum trium Abbatum occisionem  
 reperti sunt multi religiosi, qui Regis tyran-  
 nidi se opponere n. Henricus igitur tanquam  
 victor omnia inuasit, deiecit, vastauit, et  
 demolitus est: possessiones autem annuo-  
 que coenobiorum redditus ne vñquam pos-  
 ea repeti aut à quoquam suorum successorum  
 principum, Ecclesiæ Christi restitui possent,  
 vniuersi ferè nobilitati distribuit, nonnullos

alij

alijs censibus ac redditibus , nonnullos pecunia numerata commutans ; Catholicosque etiam inuitos cogebat , vt spolia hæc Ecclesiastica emerent , quò vel sic eos ad sceleris sui defensionem obligaret , atque hic finis fuit monasteriorum ac monachorum in Anglia , post mille ferè annos , quā illi ad eā insulā Christianam fidem attulerant , & cum eadem creuerant , omniumque Regum munificentia aucti fuerant . Henricus autem , vt exultaret in rebus pessimis & de peccato suo gloriaretur , finis , præcepit Episcopis , cæterisque Ecclesiasticis , vt omnibus ad populum concionibus , Angliæ Monachorum electionem gratularentur ; plenbemque docerent , quantum beneficij ex ea perciperent , quod non solum à Pontificis Romani iugo , verum etiam à Monachorum importunitate iam liberi existerent . qua de re gratulatio frequens omnibus ferè in locis habita est ,

Sed vt tremēda quidē & inscrutabilia , ita iustissima sunt semper iudicia Dei ; qui , vt ceterarum gentium Ecclesiæ , maximeque omnes religiosorum ordines , nostrō malo miseriaque præmoniti , per veram pœnitentiam vitæque reformationem , à ventura ira fugerent ; voluit tamen graue de nostræ gentis peccatis , idq; à domo sua incipiens , supplicium sumere . Sed ô rursum ineffabilem ipsius in nos , Ecclesiamque vniuersam bonitatem & misericordiam : qui his ipsis temporibus quibus à blasphema Lutheri lingua alibi ; & in Anglia , per inauditam iniquissimi tyranni sævitiam extincta planè videbatur omnis religiohis ac perfectioris